
REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Via Roccazzo, 85 —90136 Palermo 
Partita IVA 0012200082 

Direzione 

Determina n. 486 del 02/12/2020 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI 
APPARECCHIATURA ALL'INFRAROSSO PER L'ANALISI QUALITATIVA DEI 
PRODOTTI CARNEI E LATTIERO CASEARI (FoodScan 2LAB) E ANALISI DI ALIMENTI 
ZOOTECNICI (KMAT  FOSS  MRS  DS  2500 F) E RELATIVI ACCESSORI 

PREMESSO CHE l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia intende procedere all'acquisto 
delle seguenti attrezzature: 1) Food  Scan  2  Lab  per l'analisi centesimale su 
formaggi, burro, prodotti spalmabili, carne, carne macinata, carne lavorata e altri 
prodotti finiti; 2) KMat  Foss  Nirs DS2500 F per l'analisi di materie prime, fieni, 
unifeed,  pellet  di fieni e fienisilo; 

VISTA 	 la delibera n. 43 del 26 novembre 2020 del Consiglio di Amministrazione 
dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia con la quale, vista la nota 
prot. N. 3931 del 15 giugno 2020 a finna del responsabile, per l'Università degli 
Studi di Palermo — Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari e Forestali, 
dell'accordo quadro sottoscritto in data 19 settembre 2018 con la quale si 
richiede e si motiva tecnicamente l'acquisto delle apparecchiature di cui in 
premessa, alfine di completare la dotazione del costituendo laboratorio 
dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia con la quale 

- si approva la proposta di acquisto dell'attrezzatura FOOD  SCAN  2LAB e 
KMAT  FOSS  NIRS DS2500 F presso la ditta  Foss  Italia S.r.l.; 

- si impegna la somma di € 141.500,00 (centoquarantaunomilacinquecento/00) 
oltre IVA al 22% sul capitolo 123 del bilancio dell'Istituto; 

VISTE 	 le certificazioni di unicità e esclusività prodotte dalla  FOSS  Italia srl pubblicate 
sul sito istituzionale dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia al 
seguente link: http://www.iszsicilia.govit/ nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", "Bandi di gara e contratti", "Anno 2020", dal 14 ottobre 2020 
fino alle ore 13:00 del 29 ottobre 2020. 

VISTO 	il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 
dell'art.32, e ss.ms.ii., il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO 	 che entro il termine fissato nell'avviso pubblicato sul sito istituzionale 
dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, in data 14 ottobre 2020, al 
link: http://www.iszsicilia.govit/ nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
"Bandi di gara e contratti" non è pervenuta alcuna documentnione 
relativamente analoga strumentazione rispondente ai requisiti di unicità e 
esclusività tecnologici richieste per i due strumenti prodotti dalla Ditta  FOSS  
Italia srl con sede in Corso Stati Uniti, 1/77 — 35127 Padova; 

CONSIDERATO che l'operatore economico su richiesta dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per 
la Sicilia, con nota prot. N. 7967 del 13 ottobre 2020 ha presentato appos' e 

VA; 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 inerenti al patto di integrità, dic 	d'intsk 
autodichiarazioni rese ai sensi e per gli effetti del Decreto del Preside 



VISTO 

VERIFICATA 

VISTA  

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Via Roccazzo, 85— 90136 Palermo 
Partita IVA 0012200082 

Direzione 

antipizzo, dichiarazione anticorruzione, dichiarazione conto dedicato oltre che 
le offerte prot. N. 34216640 e 354216641 del 03 novembtre 2020; 

il nulla osta del Ministero dell'Interno della Banca dati Nazionale Antimafia 
prot.  PR  PDUTGingresso_0099354_20201118 del 18 novembre 2020 per cui 
a carico della suindicata  FOSS  ITALIA S.R.L. e dei relativi soggetti di cui 
all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011 alla data odierna non sussistono le cause di 
decadenza di sospensione o di divieto di cui all'Art. 67 del D.Lgs. 159/2011 né 
le situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo 
decreto legislativo; 

la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. N. 
INAIL 24156355 del 14/10/2020 con validità fino all'Il febbraio 2021; 

l'autodichiarazione rilasciata ai sensi degli ex artt.46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 45 in ordine ai requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale di cui agli  am.  80, comma 1, lett, a), b), b-bis), c), d), f), e g), e art. 
83, comma 1 lett. a), Codice, sottoscritta digitalmente e acquisita con prot. N. 
9684 del 23/11/2020; 

che la predetta fornitura è necessaria per consentire il regolare svolgimento 
dell'attività del laboratorio e dei programmi di attività dell'Istituto; 

che si procederà all'affidamento successivamente alla verifica sul possesso dei 
requisiti secondo quanto previsto; 

che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di 
importo pari al 10% del valore dell'affidamento; 

che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 
regolare fornitura dei beni; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato 
nella persona del direttore dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia 
Dott. Antonio Console, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di autorizzare la procedura acquisitiva meglio descritta in premessa. 
2) stabilire che il costo complessivo dell'affidamento graverà sul capitolo 123 del bilancio 

dell'Istituto, di cui si attesta la disponibilità. 
3) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

4) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e auto-dichiarati dall'operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente. 



REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Via Roccazzo, 85— 90136 Palermo 
Partita IVA 0012200082 

Direzione 

5) 

	

	
provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma I, del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazio e sul sito 

 Internet  dell'Istituto Sperimentale Zootecnico nella pagina 
"Amministrazione Trasparente", "Bandi di gara e contratti ","Anno 2020". 

S'ATTESTA Ce) PRIPARffNTEDERKAA-smETBILEERMINAZIONE HA MCOPERTIMA  Fl  
Dia 	oftt.- AL 	• DELBIlANCIO 

Pagermo,t, i  
Rationfer;-- 

aScako 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

